关于余杭区2017年教育科学研究课题申报的通知

各校（单位）、幼儿园：
    现将申报2017年度余杭区教育科学课题申报工作的有关事宜通知如下：

    一、申报范围

凡普教、职教、成教、幼教、特教、电教、教师教育、社区教育等各个领域中的研究课题和新课程实验、教育调研课题均属申报范围。

二、课题系列
（一）规划课题：研究周期一般为1-2年。下辖三个类别：
1.综合研究规划课题：基于学校发展的现实问题而开展的综合性、团队性研究课题。研究周期1－2年。
2.教学研究规划课题：基于学科教学中的现实问题而开展的学科性、小团队研究课题。研究周期1－2年。
3.专项研究规划课题：本年度的专项研究课题特指与“跨校教研”相关研究方向的课题。研究周期1年，不得延期。
（二）教师小课题：研究周期为1年，不得延期。下辖五个类别：德育、心理健康教育、课程教学、管理、其他。
三、申报数额

1．年度规划课题申报数量

规划课题申报数量（三个类别的总数）：按“基础篇数+规模篇数”算出学校规划课题送审总数。“基础篇数”每校3篇，“规模篇数”按学校专任教师数的2%确定。申报时注意规划课题三个类别之间的平衡。
2．教师小课题申报数量

教师小课题申报数量（五个类别的总数）：按“基础篇数+规模篇数”算出学校教师小课题送审总数。“基础篇数”每校3篇，“规模篇数”按专任教师数的4%确定送审名额。申报时注意教师小课题五个类别之间的平衡。
3．专任教师数以《杭州市余杭区教育事业统计资料2015-2016学年初》为准。超出部分按课题系列从后往前删除。
    四、申报办法

1．做好各课题的“文件名”命名工作
（1）“汇总表”命名方式：××学校2017年课题申报汇总表
（2）“研究方案”命名方式：各个课题的研究方案不要把课题名称当作文件名，请以“学段（字母）+课题系列（字母）+课题类别（字母）+课题负责人手机号”为课题方案的文件名，具体命名方法参见附件1。
2．上传课题方案电子稿
将汇总表、课题方案打包成一个文件夹，以“学校名”为文件夹命名。于12月7日—9日以邮件的形式打包发送到邮箱：gxm3131@126.com。纸质稿不再报送。
五、其他事项

区教科规划办将组织专家进行课题评审，确定2017年度各立项课题。有下列情况不予立项：（1）课题申报者不是课题实际主持者或不在研究中承担实质性任务；（2）一项课题的负责人为两人或两人以上的；（3）一人同时申报两项或两项以上课题；（4）正在主持区级及以上课题研究未能结题者。
未尽事宜请与区教科所联系，联系电话：89361985。

附件1：余杭区2017年度教育科学课题申报“文件名”命名方法
附件2：余杭区2017年度规划课题研究方案活页评审表
附件3：余杭区2017年度教师小课题研究方案活页评审表
附件4：余杭区2017年度学校教育科研课题申报汇总表
余杭区教育科学规划领导小组办公室
                         2016年11月8日
PAGE